DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  35Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 983/2017-SAGA
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/308796 de 18 de Julho de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES,
MF nº 3152707/1, Assistente Administrativa, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2009/2012, no período de
24.07 a 22.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 207657

CONTRATO Nº073/2017-SEGUP
EXERCÍCIO: 2017

Objeto: Fornecimento de bandeirolas e seus respectivos mastros,
para melhorar as ações de segurança pública e defesa social
durante a realização da Operação Verão 2017.
Valor Total: R$ 11.600,00
Data da Assinatura: 21/07/2017
Vigência: 21/07/2017 a 20/07/2018
Orçamento: 06.122.1297.8338; Natureza da  Despesa: 339030;
Fonte de Recursos: 0101; Ação: 231052; PI: 2100008338C
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ - FÁBRICA
ESPERANÇA
Endereço: Trav. Benjamin Constant, 313, Reduto, CEP 66.053-
040, Belém/PA
Telefone: (91) 3039-1361
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 207808

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2017-SEGUP
O Governo do Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro
n.º 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, neste ato
representada pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para
fornecimento de bandeirolas e seus respectivos mastros,
afi m de melhorar as ações de segurança pública e defesa
social durante a realização da OPERAÇÃO VERÃO 2017,
conforme especifi cação contida no processo n° 2017/290913, com
o valor global de R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais),
Programação Orçamentaria: 06.122.1297.8338 – articulação
dos órgãos de segurança pública com a sociedade, Natureza da
Despesa: 339030, Fonte dos Recursos: 0101, para a Empresa
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – FÁBRICA
ESPERANÇA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.553.026/0001-06,
com sede a Trav. Benjamin Constant n° 313, Bairro: Reduto, CEP:
66053-040, tendo como fundamentação legal o art. 24, inciso
XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
consubstanciado no Parecer Jurídico nº 81, referente ao Processo
Administrativo nº 2017/290913-SEGUP.
Belém – PA, 21 de Julho de  2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº
005/2016–SEGUP, fundamentada no art. 24, inciso XIII, do
referido diploma legal.
Belém – PA, 21 de Julho de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 207813

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0787/2017-SAGA DE 27 DE JUNHO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ISIS KELMA FIGUEREDO DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: (TEN/BM)
Matrícula: 57198664/2
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANA LAURA CUNHA BRITO, em exercicio

Protocolo: 207660

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 856/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado das armas de Policiais Civis
e Militares envolvidos em confronto.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: REDENÇÃO - PA/Brasil
SERVIDOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA (TEM.CEL/PM)
MF: 5615780/1, 01 (uma) diária de alimentação, período:
26.05.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 858/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado das armas de Policiais Civis
e Militares envolvidos em confronto.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: REDENÇÃO - PA/Brasil
SERVIDOR: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS (Piloto)
MF: 54181015/3, ½ (meia) diária, período: 26.05.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 870/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado do Vice Governador do
Estado ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA/Brasil
SERVIDOR: RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO (Piloto)
MF: 5931420/1, 01 ½ (um e meio) diárias, período: 27 a
28.05.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 869/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o Translado do Vice Governador do
Estado ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA/Brasil
SERVIDOR: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS (Piloto)
MF: 54181015/3, 01 ½ (um e meio) diárias, período: 27 a
28.05.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 853/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de receber e realizar o Translado da aeronave
Guardião 09 PP-EPV, para a Capital Paraense, que estava em
manutenção.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS - AM/Brasil
SERVIDOR: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/PM)
MF: 5773830/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco)
diárias de pousada, período: 02 a 07.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 854/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de receber e realizar o Translado da aeronave
Guardião 09 PP-EPV, para a Capital Paraense, que estava em
manutenção.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS - AM/Brasil
SERVIDOR: ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA (Piloto)
MF: 3274179/5, 05 ½ (cinco e meio) diárias, período: 02 a
07.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 855/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT (DEL/PC)
MF: 57192845, 14 ½ (quatorze e meio) diárias, período: 05 a 19.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 865/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM)
MF: 5334152/2, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 05 a 19.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 864/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: ANDERSON FÁBIO ARAÚJO FARIAS (SD/PM)
MF: 54190301/2, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 05 a 19.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 863/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR (CB/PM)
MF: 57192845, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 05 a 19.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 862/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: EDMILSON MARTINS DA COSTA (SGT/PM)
MF: 5575591/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 05 a 19.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 861/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE (MAJ/PM)
MF: 5774020/1, 15 (quinze) diárias de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 05 a 19.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 857/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado de Servidores da
ACADEPOL para a Capital Paraense.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA - PA/Brasil
SERVIDOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA (TEM.CEL/PM)
MF: 5615780/1, 01 (uma) diária de alimentação, período:
09.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

PORTARIA Nº 860/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado de Servidores da
ACADEPOL para a Capital Paraense.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA - PA/Brasil
SERVIDOR: ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA (Piloto)
MF: 3274179/5, ½ (meia) diária, período: 09.06.2017.
ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO